**NEQUAM EST NATIO EORUM ]** Graeco, *prava natura*, id eſt generatio, origo, proſapia, natales parentes ac ſiſi eorum; ac ſimilis generationis educatio & inſtitutio. Erant enim Chanaan poſteri Chani, ejuſque filii Chanaan, quaſi coram corvorum pulli, ac impiorum parentum impij filii. Aut generatio vel *nati*,

significat totam Chananziorum stirpem & gentem, quae in A-  
Cham & Chanaan progenitoribus fuit corrupta, & in cor-  
ruptione hac continet propagata.

ET NATURALIS (græcè, *φύσικος*, id est ingenua,  
infans, innoxia) MALITIA IPSORUM non quod ali-  
qua natura à Deo creata sit mala, ut calumniabatur Na-  
nichius, & nuper Iulijricus Lutheranus: sed naturalis, tum  
quia in eam natura hominum, peccato originali depravata,  
est proclivis & prona; tum quia cum à suis parentibus im-  
berberant, & longa consuetudine, quasi in a-sturam con-  
vertant. Ita S. August. libr. 2. de Nuptijs & concup. ca.  
& qui hinc contra Pelagianos probat peccatum origi-  
nale.

Hinc tales dicuntur alienari à Deo, sive peccare à verba,  
& errare ab utro, psalm. 37. 4. quia vix nati dedunt se fee-  
leribus, ex prava complexionè, & ex vitiosa educatione  
perentium, & ex assidua consuetudine peccandi. Consuetu-  
do enim est altera natura.

NON POTERAT MUTARI COGITATIO ILLO-  
RUM IN PERFECTIUM) Id est, ut græcè, *ἡ μὴ ἀλλογεῖν*,  
id est quod nequaquam mutaretur, nec facile mutari poterit  
sua radicata, & quasi ingenua improbitas; absolutè tamen  
mutari poterit. Cui v. 10. in loqui desideret eis Deus locum  
permittere, ut dicitur. e. si non poterat mutari & pa-  
nitentè.

Nisi ergo habent hic hæretici contra liberum arbitrium,  
aut ihi qui censent obdoratior & obolitior in malo carere  
auxilio sufficienti, ut cor suum emoliant & sensum conver-  
tantur, pro rigida hac sua sententia.

SEMEN ENIM ERAT MALEDICTUM AB INDI-  
TU) non tam in Adam per peccatum originè omnibus  
posteris ab eo ingeneratum, uti explicat S. August. loco  
citato: sic enim omnes homines in Adam fuere maledic-  
tissimi, cum hic soli Chananzii vocentur *semen maledictum*,  
quam in parentibus suis Cham & Chanaan. His enim Noe  
pater ab eis iratus, maledixit dicens Gen. 9. 25. *Maledictus  
Chanaan* (cum patre suo Cham, qui Noe parentem suum  
ex semine inuente audiam) *id est, seminis sermo non erit  
fructuosus sibi*. Quia maledictio non nisi Cham, sed filio  
eius Chanaan & Chananzio ex eo nascitur, ac impieta-  
tis & fœnera quæ immutatus maledixit. vide dicta Genes. 9.  
25. Hæc maledictio etiamnum durat: unde videmus  
Æthiopes & Mauras, quos vulgo Migros vocant, qui ex  
Cham prognati sunt, magna ex parte esse mancipia, esse  
que obolitior ingenui, & vitioris præ ceteris servis condi-  
tissimi.

NEC TIMENS ALIQUEN VENIAM DABAS) q. d. Sœvis timendi iudicis & principis iudicis pervertere vel  
suspendere, ex timore se damnum, aut se cognati & ami-  
ci damnum damno simile vel maiore alicuius. At Deus  
hanc impunitatem & dilationem pœnæ non tribuit Chan-  
anzio, eo quod aliquis timere vel reueretur, cum ipse  
omnibus sit terribilis & reuerendus, iuxta illud Job c. 22. 4.  
*Nam quid timens augeat te, quæ veniet tibi in iudicium?*  
Deus enim non est sicut homo & tyrannus, qui ut ait Tra-  
gicus, *Tuam abominem, metus in audientem redat*.

Kurium hexaponos q. d. Tu Dominus nullius rei ti-  
more adduci potuisti, ut Chananzio veniam dares: quare  
licet supplicium differes, ut eos ad poenitentiam alliceres,  
tamen cum eos impoenitentes & obolitioris iudicij, plene &  
plane illud eis terrorem, usque omnino d. perdidisti. Hic  
sentis vere irrogasti: illum enim exigunt ea, quæ se-  
quuntur.

VERS. 12.

QUIS ENIM DICIT TIBI: QUID FECISTI?  
AUT QUI STABIT CONTRA IUDICIUM TVUM?  
AUT QVIS IN CONSPPECTU TVO VENIET VIN-  
DEX INIQUORUM HOMINUM? AUT QVIS TIBI  
IMPUTABIT, SI PERIERINT NATIONES, QVAS  
TV FECISTI? Probat quod dixit: *Ne timens aliquem,  
veniam dabis peccatis illorum*, scilicet quod Deus nullius ti-  
more pepererit Chananzio, sed ad tempus supplicium di-  
fulerit, ut poenitentem, quod cum fieri non essent, omnino  
eos deservit per salue & Hebraeos. Hæc de causâ quatuor  
rationes & modis timoris alligat, quibus iudices timendi fo-  
lent iudicium pervertere, ac res veniam dare, hincque omnes  
à Deo remouet, ut eius iudicium restituit, forte & in-  
corruptibile ostendit: quis, ut solent aduertit Holcot,  
decernant iudices à iustitiae rigore, ac propter superiorum  
iudicium reuocantionis, aut propter interpositas appella-  
tiones, aut propter futuras visitationes, aut propter sequentes

persecutiones. Deus est iudex iurissimus, ut non sit qui cog-  
noscente valeat & reuocare sententias eius, vel ad alium ap-  
pellare, vel irritare decreta, vel ob pœnas, quas de noxiis  
sumpserit, intentare quod mouitum.

QUIS ENIM DICIT TIBI: QUID FECISTI?)  
Quis quali te superior rationem factorem tu te respicit?  
Omnes enim & omnia tu fecisti, immo ex nihilo creati:  
*Nam quid dicitur hunc iudicium? Quod facit iudicium 45. 9. Quæ-  
re omnino & omnia dicant oportet cum eodem libro cap. 64.  
& Es nunc Domine, pater noster es tu, nos verd iudicium: quæ-  
sit nosse te. Quæ supra manuum tuarum manus nos. Nullus ergo  
deus est superior, sed omnes subditos tibi seie fiteantur,  
plangente sublestant contra.*

QUI STABIT CONTRA IUDICIUM TVUM?)  
Græcè, *aut quis resistit, vel opponit se iudicio tuo*, quod dam-  
naueris vel deleueris Chananzio, ut ab eo ad alium iudicem  
appellare audeat?

AUT QVIS IN CONSPPECTU TVO VENIET  
VINDEX INIQUORUM HOMINUM?) Græcæ hoc  
membrum sequenti postponunt, sicque illud effertur:  
*Et tibi in manu iudicis* (male Adina editio habet *aut dicitur*,  
id est *in constitutum*) *aut iudicium tibi dicitur* *aut in  
iudicium*, id est, ut habet editio Romanæ *aut quis ad iudicium  
contra te veniet vindex pra iudicium hominum?* Misios rellit  
Vatabl. *aut quisnam contra te vindex iustorum hominum in-  
tercedat?* Misios Jansen. *qui veniet tibi in oppositum con-  
trahentem, ut vindictam sumat de te pro iudicis malis, quæ im-  
probitate tibi?* Agitur enim hic non de mediator vel inter-  
cessore, sed de ultore, defensore & vindice; hic enim voca-  
tur *iudex*: unde & Latini *Ecdici* vocabantur Tribuni  
plebis, qui plebis causam contra vix & injuriam optima-  
tum turbantur pieno jure & potestate, teste Cicero lib.  
13. epist. 56. & Budæo in Pandect. At nullus talis Ecdico,  
nullus Tribunus plebis Chananzio, ceterique impiis  
contra Deum dari possent.

AUT QVIS TIBI IMPUTABIT, SI PERIERINT  
NATIONES, QVAS TV FECISTI?) Græcè *quis tibi  
imputabit ea*, id est *quis tibi accusabit te*, aut *in iudicium vo-  
cabit*, quod perdidisti Chananzio, quorum jure creatio-  
nis plenus summisque vitæ & necis in dotum, iure vero  
legislatoris fecerunt ipsorum supremæ auctoritatis & vin-  
dex. Quare si Deus omnes angelos & homines iudicis bea-  
tosque in celo sunt; vellet addicere æternam gehennæ  
tormentum, nullus illis alicuius faceret injuriam vel iniusti-  
tiam; qui faceret creator de creaturis suis, quod fignlus  
facit de vasis suis lotis. Sed hoc non esset conforme epus  
boisati, æquitati & clementiæ, quæ summè est *plena  
pœnæ & iudicij*, ubi dixit e præcedenti v. ult. imò  
tormenta ista præcipue pœnæ rationem habere non possent,  
nec Deus diceretur punire beatos, sed cruciare duntaxat  
& attingere: pœna enim esse nequa, ubi non est culpa.  
Pœna enim & culpa sunt correlata. Unde pœna est cul-  
pæ pœna, sive punitio; vicissim culpa omnium pœnæ est  
meritoria: omnis enim culpa meretur condignè pro sua  
quantitate puniri & castigari, ac vice versa pœna omnino  
condignat & commensat sibi culpam exigat & præsup-  
ponit.

NON ENIM EST ALIUS DEVS QVAM TV, CUI  
CVRA EST DE OMNIBVS, VT OSTENDAS QVO-  
NTIAM NON INIUSTI IUDICIS IUDICIUM) VERS. 13.  
q. d. Nullus enim est te superior, qui te in iudicium vocet.  
Hic enim superior deberet esse alius Deus, si que te maior:  
quod fieri nequit. Græcè, *non enim est Deus præter te, qui  
curam habet omnium, ut ostendas quid restit iudicium*. Nota.  
Cum ait: *Cui cura est de omnibus*, probat alium non esse  
Deum, ex eo quod nullus alius curam habeat omnium.  
Hæc enim cura soli Deo competit: hic enim solus omnium  
habet providentiam. Quare providentia, esse nomen, est  
de ratione & essentia Dei ac divinitatis. Unde qui pro-  
videntiam Deo admittit, admittit et quoque divinitatem. Hinc  
Vatabl. veritè, *neque enim præter te Deus est alius, qui cu-  
ram agat omnium, quo te demonstrat non iniusti iudicis*.  
Quia enim Deus humanum omnium habet curam & pro-  
videntiam, hinc impossibile est, ut iniuste iudicet, ut scilicet  
inocentem condemnent & puniat, nocentem verò abso-  
lutè & præmit. Hinc colligendum requirit, Deum à nemi-  
no posse reprehendi vel iniustitiz accusari, quod Chan-  
anzio firmè iudicis impio punit & disperdit, eo quod ipse  
omnium habet curam & providentiam: aut pater &  
provivor, neque ac iustissimus iudex & vindex.

NE-

**VERB. 14.** NEQUE REX NEQUE TYRANNOS IN CONSPECTU TUO INQUARENT OB HIS QUI PERDIDISTI.) Græca (significantes habent utroqueque verbum, id est, ex adverso oblati, vulgus vulgi opponere, sive oculos in alterum intendere, ut et se opponat vel littera moveat, vel illi irritat & indignans, ut solent in iudicio litigantes se mutuo, ac iudex, facie obvertit torvaque aspiciere & intueri, q. d. Nullus rex, sive legitimus, sive illegitimus & tyrannus, audebit te tuamque iudicium ex adverso intueri, ut contra illius te opponat ac rationem exponat, ear Chazarasos ceterosque impios perdidisti & perdis. Unde Vatabl. vertit, neque rex aut tyrannus pro iis, quos perdidisti (hoc enim est inobediens) oculos contra te attollere audeat.

**VERB. 15.** CUM REGO SIS JUSTUS, JUSTE OMNIS OPERORIS.) Græcè *δίκαιος*, id est regis, moderaris: Vatabl. *gubernas*, Notat S. Thom. 1. p. q. 21. art. 1. in Deo non esse iudicium commutativum, quia non potest commutare aliquid cum quoquam, quod prior ipse non dederit, iuxta illud Rom. 11. *Quis prior dedit illi, & retribuetur ei* sed distribuit. Nam ut S. Diony. e. 8. de Div. nomin. *Operos videre in hoc verbum Dei esse iustitiam quod iustitiam iustis propriam, secundum iustitiamque effectum dignitatem, & iustitiamque que ostendit in proprio salubri ordine, & virtute.* Idem S. Thom. 1. 2. q. 61. art. 1. *Periuriale Dei, inquit, est illius manus adhibere, iustitia verò Dei est obsequio legis æternæ in hoc operantibus.* **ITEM QUI NON DEBIT PUNIRI, COEDEMAMUS.** **ET TYRANUS EXTIMUS A TUO VIRTUTE.)** Ita corrigendum legendumque cum Romanis & Græcis. Perperam ergo multi codices contrariè habent, *tyrannusque, qui non debet puniri, condemnatur, & extimatur ad mortem a tuo virtute, quod variè explicant.* S. Greg. 3. Moral. cap. 11. *myrdæc explicat de Christo, q. d. Christus quæ non rapuit exiit; & eam Patre puniendo, eundem reus disposuit, ac iustificavit peccatores. quorum ille in iudicium damna sustulit. Alii ad litteram exponunt q. d. Deus lubidus est, qui iudicio hominum videntur iusti, non puniendi, punit & coedemat, quia occulta in eis peccata videt, quæ homines non vident. Alii q. d. Deus lubidus castigat eos, qui peccatis suis id non meruerunt, ut eos magis gratia & gloria donet, uti fecit S. Job. Ita Lyran. Alii hinc probant peccatum originale, q. d. Deus parvulos, qui non debent puniri ob propria peccata, quæ nulla commiserunt, condemnat & reprobat ob peccatum originale, quod contraxerunt ex Adamo. Idem de adultis reprobit, ex hoc loco & similibus emsent Durand. Gregor. Marfil. & alii, quos recitet & refutat Vasq. 1. p. disp. 97. art. 7. num. 3. & 7. Hi hunc locum sic exponunt q. d. Deus ante omnem prævisionem meritorum vel demeritorum, damnandos reprobat, id est exclusit à suo regno & gloria æterni. Verum huc non solum dicit, sed & hinc loco imperientia, imò aliena & violenta sunt. Tertius enim hic locus commendat equitatem, & clementiam Dei.*

Longè durans, imò planè barbarum & tyrannicum est, quod ex hoc loco probare contendit Calveinus lib. 3. Inlit. cap. 21. & sequent. scilicet Desm ante omnem peccatorum prævisionem, eos qui damnandi sunt, punitive destinatis ad peccata gehennæ æternæ. Hoc enim non Dei foret opus, sed dubio. Longè fecit, Deique immensa bonitate dignus S. Pater 1. Timothei 2. 4. *Deus, inquit, omnes homines vult salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire.* Probat id est Deo & Christo, dum subdit: *Unus enim Deus, unus & mediator Dei & hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* q. d. Christus pro omnibus hominibus redimensus natus & crucifixus est; ergo vult omnes salvos fieri, quantum est ex parte sua. Et S. Aug. ep. 106. docet Deum ante peccatum neminem reprobare vel damnare: hoc enim esse iniquum. Audi eum: *Hæc massa (posteriorum Adæ) si esset ita media, ut quædammodo nihil boni, ita nec mali aliquid mereretur, non frustra videretur iniquitas, ut ex ea fierent vasa in commutationem. Et inferius: Quomodo verò, immortum & nulli oblationem peccati si Deus damnare crederet, alienus ab incognitione non crederetur.*

Quæritur S. Aug. lib. 83. quest. q. 93. expando non, sic legit, *non omnes qui debent puniri, condemnantur, &c.* sic enim in S. Aug. restituerunt Doctores Lorani, cum prius legeretur addito non. Verum cum Romanis & Græcis planè

legendum est contrariè: *isum quoque, qui non debet puniri, errandem, extimatur æquales à tuo virtute, id est, peccatitia, ut habet Græca, vel robore, q. d. Eto si peccatiosissimus, & robustissimus: tamen potentia tua non uteris ad plendendum innocentes, imò non poteris extimare & alienam æquissimam à tuo robore: usum enim robur & potentia est æquissima & iustissima, æque ac benignissima adeoque omnipotentia tua in re idem est cum tua bonitate & clementia. Multi enim homines, ut videntur potestates, innoxios vexare; sed hæc potentia est tyrannica, magneque animi impotentia: Dei autem potentia vera est potentia, quia vera est æquitas veraque iustitia.*

Unde Concil. Arausianum can. 3. *Iustitiam, ait, Deo dare conveniunt, quæ merent, quod est pœna peccati, sine peccato (Adæ & originali) quod est meritorium meritis, ad hæc transire dicit. Iustitiam intellige, postea iam lege ac pacto Dei cum Adamo, nisi illi quique postea, si in iustitia perseveraret, promissis gratiam, gloriam & vitam perennem; alioqui absolute iure creationis poterat Deus Adamum non peccantem, & in iustitia persistere, cum postea omnibus morti addicere, uti dixi v. 12.*

Potèr, sicut alienum est à Dei potentia condemnare innocentes, sic & alienum est à Dei sapientia ignorare innocentes: quemcumque ergo ipse condemnat, ille erit nocens est. Sicis fit apud homines, ubi iudices ob ignorantiam, sæpe per tormentis cogunt innocentes se coherere nocentes, ac condempni condemnant. Quam humane ignorantes miseriam deplorans S. August. lib. 19. de Civit. cap. 19. *Cum queritur, inquit, utrum sit nocens, cruciatur, & innocens pro incerto scilicet lui certissimus cruciatur: non quæsitum committit detegitur, sed qui non committit nescitur; ac per hoc ignorantis iudicis, plerumque est calamitas innocens.*

**VIRTUTEM TUAM IUSTITIE INITIUM EST: & OR ROC QUOD OMNIUM DOMINUS ES, OMNIBUS PARERE FACIS.)** Sic & Syros, Arabibus verò, *tyrannia tua efficit in omnibus, ut prosperitatem omnibus.* Pro virtute græcè est *ἰσχύς*, id est vis, robur, fortitudo; quare perperam Holcot, Hugo, & alii, per virtutem accipiunt pietatem & misericordiam. Lyran. verò explicat q. d. Deus per omnipotentiam suam iustificat impium. Nam, ut ait S. August. majus opus est iustificare impium, quam creare celum & terram. Verum hæc de re hic non agitur. Dat enim causam, cur infirmos, qui non debent puniri, condemnare, extimare sive à Dei virtute & potentia; quæ originat in hominibus & animalibus, fortitudo sapit est initium iniustitiæ & tyranniæ, et opprimat debiles & pauperes; ut à Jo Deo fortitudo est principium, imò principatus (utrumque enim significat Græcè *ἀρχή*) iustitiæ & clementia, ut sequitur. Ratio est, Prima, quod in Deo potentia juncta mixtaque sit iustitia, æquitas & clementia, ita ut una sine altera esse nequeat, sed ubi una est, altera quoque adesse oportet: unde una alterius est quasi initium, quia illam secum adducit; in hominibus verò, qui multam habent cupiditatis, & modicum roboris ac potentia, adeoque dominandi & fines imperii extendendi sunt avidi, potentia sæpe excludit iustitiam & clementiam, adeoque ferina est & tyrannica, & idcirco impotens, invalida, & remota durans.

Secunda, quod potentia in Deo non modo concepit, utatur ex ipsa divinitate, quæ perfectissima est & inaccessibilis, ac recte rationi, virtuti & legi æternæ summe conformis: quare talis quoque ejus potentia fit oportet, adeoque optima, purissima & æquissima, ac omnia iustitiæ initium & fundamentum. Adde, quod in Deo potentia fit summa & immensa, ut ei nil aliud possit, nisi ut eam ostendat, & communicet creaturis per aquitatem & beneficentiam: quare quæ sunt est, principium & origo. Deus ergo summe beneficus est, quia summe pius, summeque potens; sicut fluxum exandat agrosque fecundat, quia summe pietatis est & validum. Hanc rationem dat Sapientia v. sequenti.

Tertia, quæ vera potentia est magnanima & generosa: magnanimitatem autem sunt æqui & clementes: quare summa potentia est summe æquis & clementis, imò est summa æquitas & clementia. Hæc est quod subdit: *Et ab hoc, quod omnium Dominus es, omnibus ut parere facis.* q. d. Tuæ potentia, summeque omnium dominium te impellit, ut omnibus parcas, & in omnibus sis beneficus & clementis, quia, ut ait Gloriosa interlin. *qui parat po-*

VERB. 16

entia, miseria natura; ut quo major est, eo sit elementior. Aper hebesissimum, q. d. Dominator potentissimè & robustissimè. S. August. loco citato legit, *tu autem Dominum virtutum*, id est exercitum, qui sicet angelis, caelis, elementis, o mibusque erectis dominaris, eisque cum vis in aemem contra hostes tuos educas. Tu enim sub tu potestate omnem aiorum potentiam continens, ne limites excedat esubiles, ac pro libito laxas & remittis. Senfus est q. d. Esi quandoque potentiam tuam in eos, qui eam non erudunt, exerat, ut deo dominorum virtutis, id est potentissimam, ostendas; tamen id facis non ex passione irae, sed cum tranquillitate animi, iustitiae iudicis, id est cum magna reverentia, id est inmoderate, vel reverentius ubi, dispositio & gubernas nos, ut omnes intelligant te non iuxta potentiam & iram, sed iuxta equitatem & elementam punire peccatores: si enim juxta potentiam plesteres, illico omnes desperedes & annihilares. Subest (v. 10. p. 10.) enim tibi, cum volueris, posse, ut quidquid velis, possis & opere perficias. Potentia enim tua adaequatur tuae voluntati: unde tanta est, quanta est voluntas tua.

*Pertere subditus, q. d. debet esse superbes.*  
Vide Senecam lib. de Clementia, ubi vocem Neronis insitio regni extollit, qui cum subsciberet sententiae rei capite plectendi, exclamavit: *Quidam noscitem latras.* Vera ergo potentia debet nisi iustitia, ut daret, iuxta illud: *Iustitia firmior solium.* Proverb. 16. 22. Potentia iugiter ceteris iustitia, impotentia est, etique perit, uti patet in tyrannos. Vide dicta cap. praecedenti v. 24. ad illa: *Miseris amission, quia omnia potes.*

Moraliter, dicant ad Deo pugnant & duellatores; qui quod viribus & arte dignissima possent, obvios quolibet provocant ad duellum vires suas metiri aequitate, & iustitia, ne leones & tigrides potius esse videantur, quam homines: tigrides enim sui suam metuntur robore. Quocirca iusto Dei iudicio provocantur ad duellum, saepe in duello succumbunt & vincuntur ab infirmioribus. Provocati vero ad duellum respondent, quod Augustus Caesar Antonio ad id provocanti respondit: *Antonio si perire velis, sit multas ad interitum esse vias.* Ita Plutarchus in Antonio.

**VERB. 17.** VIRTUTEM (VIR, id est robur, potentiam) IN HEMISTENOSIS TY, QUI NON CREDERE ESSE IN VIRTUTE (Syrus) id est potentiam CONSUMMATVS, ET MORVM, QUI TE NESCIVIT, AVACIAM TRAOVCIS) q. d. Vires tuae & robur, o Domine, attendas & exeris in eos, qui non credunt te esse in potentia consummatum, esse omnipotentem, quales fuerit infideles impiique Sodomitis, Aegypti, Chanaan, qui tuam brachium irritare, atque quasi ad duellum provocare ausi sunt: unde eorum audacem temeritatem traducis, punis & castigas, Nam, ut patet ante dixi, vera fortitudo est, *pertere subditus, q. d. debet esse superbes, ut illi scilicet eorum tuum robur & manum omnipotentem agnoscant, enant & reverentur.* Unde Syrus & Arabicus verunt, *tu dominator omnium virtutes demonstrasti, q. d. non crediderunt, tantummodo virtutibus consummatissimi eos quasi egessis, potenter redarguis.*

ET MORVM, QUI TE NESCIVIT, AVACIAM TRAOVCIS) Compit. Regii, si quae codices habent, *tu be, quise noscitur, in audacia traducis, graeco, subditus, id est arguis, punis, castigas; Lyra. Hugo, & alii argunt, in audacia traducis, q. d. Infideles, qui te nesciunt, finis audacior fieri, & in audacia obstruunt, ut audacter ex toto scelere in aliud currunt. Veram insolentiam, idem est, quod corruptus & flagellus, ut iam dixi. Graeca enoverit habent, *tu in seientibus audaciam redarguis.* Unde & S. August. lib. 83. quae. 57. legit, *sed in illis, qui sciunt, audaciam traducis.* Vatabl. *tu communitate praesentis redarguis, Syrus & Arabicus, eos quos egessis potenter redarguis.* Verum in Graeco excidisse videtur negatio *id est non, quem legit Noster, id est, quae vertit, quise non sciunt, id est noscunt.* Urquoque tamen lectio cohiberi potest: impi enim sciunt Deum Deique potentiam insperatam, ut in eo praedicat, qui eam non satis fuis experti, id est non timens, nec verentur: quare Deus eorum hanc audaciam traducit, id est acriter corripit & plestis, ut eam tamen discant, uti de Phiisosophis, qui cum caeteris dunt, non sicut Deum glorificaverunt, docet Apul. Rom. 2. Ubi Nota, Deum maxime solere in audaces & insolentes furire, quales fuerit Pharo, Aegypti & Chanaan, et eorum superbia, insolentiam & audaciam rotundat & frangat, faciasque humiles, modestos & sibi reverentur subditos. Unde aliqui quod est in Graeco, qui sciunt audaciam, exponunt, *eos qui sunt audaces, corripit & plestis.**

**VERB. 18.** TU AUTEM DOMINATOR VIRTUTES, CUM TRANQUILLITATE IUDICAS, CUM MAGNA REVERENTIA DISPONIS NOS, SUBEST ENIM TIBI, CUM VOLUERIS, POSSIS. Unde dicitur deus, *tu cum volueris, potentia quae est tibi; Syrus si volueris, parata est virtus; Vatabl. nescio tibi cum vis, potentia praeparata est.* q. d. Non castigas illico scelera, nec corrigis pro meritis, quae id potes quando & quomodo vis: cum enim volueris, nullus effugiet tua vires & manus. Nota S. Bonavent. potentiam procedere voluntatem, dicitur haec tamen vice veris, *subest tibi, cum volueris, posse;* quia licet potentia praecedat in essentia: voluntas tamen praet in agendo, quia applicat potentiam ad agendum: Deo enim tum facit et potest, quatenus vult. Rustium haec omnipotentiam in Deo est ratin, quare solo vindictae, dum scelera castigat, non perturbetur, sed cum tranquillitate iudicet & puniat: *Subest enim tibi, cum volueris, posse, q. d. Ideo ne turbaris, si advenit te ut adversus tuos aliqui insurgant, sed quod congruit, bonum audaciam tranquillus*

*tranquillitate* (Arabicus, cum simplicitate) iudicet. Graeco, *tu in tranquillitate, id est in epika, cum mansuetudine, & equitate, non pro potestate, vel ira; cum moderazione & temperamento, non pro rigore iustitiae; quia dum peccatores punis, non exeris omnes tuas vires, nec indulges irae, nec scelera pro gravitate & merito castigas; sed iustitiam elementa temperas, punisque extra condignum, ideoque cum tranquillitate iudicatis, ut solent verit Noster.* Licet ergo Deus sit zelator iustitiae, tamen zelus hui, qui in nobis perturbationem affert, in Deo summam habet pacem & tranquillitatem ab eius eminentem, tum facultatem, tum omnipotentiam. *Subest enim tibi cum volueris, posse.*

ET CUM MAGNA REVERENTIA DISPONIS NOS) Dionysius reverentiam non hominum, sed Dei accipit, q. d. Deus magnificè gubernat, uti docet eius maiestatem reverentiam dignam. Secundò, Salyianus lib. 2. de Providentia, reverentiam hominum accipit, q. d. Deus respicit culmen dignitatis humanae, illudque honeste prosequitur & quasi reveretur.

Verum dico, Graeco est *tu in tranquillitate, id est cum mansuetudine, parcedi iudicio, parsonia, indulgentia, venia, misericorditer gubernas nos, parcus culpas & peccata, si non in totum certe magna ex parte, perinde ac si nos revereris.* Est carathresia. Sic patens cum castigas filium tenerè dilectum, reverenter id facit & coelut: unde manus ei tremunt, ac sol verbera eos retrahit & cohibet. Sic pedagogus, qui regis filium regni haeredem flagellit, cum tranquillitate & reverentia id facit, ut oneris sibi à patre regere immanè satisfaciat. Sic & tu Domine quasi revereris nos punis, quos ut filios tuos aspicias, & de iure quorum (Heb. 12. 11.) angustiam id est infirmorum, decilium, id est oculi & languida castigatione) arguis, atque in plebisissimum hominum, 2. Reg. 7. 14. Et sicut, qui lavat purgato vitrum, caute id facit, ne vitrum rei cuiuslibet illudat & frangat: & sic figuris delicatis tractat purgatoe vira lutea, ne ea rupta. Sic & Deus caute non tribulationis sale linat, ut terdes deficiant, non ei corpus luteum rumpat. Ita Cananensis. Hinc Syrus verit, *tu cum misericordie vel benignitate gubernas nos;* Arabicus, *multa pietate moderaris nos.* Reverentia ergo, ut vertit Noster, est pietas & benignitas, moderatio, indulgentia, uti notat Romani in notis ad Graecum verbum.

SUBEST ENIM TIBI, CUM VOLUERIS, POSSIS) Arabicus, *tu cum volueris, potentia quae est tibi; Syrus si volueris, parata est virtus; Vatabl. nescio tibi cum vis, potentia praeparata est.* q. d. Non castigas illico scelera, nec corrigis pro meritis, quae id potes quando & quomodo vis: cum enim volueris, nullus effugiet tua vires & manus. Nota S. Bonavent. potentiam procedere voluntatem, dicitur haec tamen vice veris, *subest tibi, cum volueris, posse;* quia licet potentia praecedat in essentia: voluntas tamen praet in agendo, quia applicat potentiam ad agendum: Deo enim tum facit et potest, quatenus vult. Rustium haec omnipotentiam in Deo est ratin, quare solo vindictae, dum scelera castigat, non perturbetur, sed cum tranquillitate iudicet & puniat: *Subest enim tibi, cum volueris, posse, q. d. Ideo ne turbaris, si advenit te ut adversus tuos aliqui insurgant, sed quod congruit, bonum audaciam tranquillus*

Deus domi moniter virtutis, hoc est Primò, qui dominator suae potentiae, ut vertit Vatabl. inquit ac animo, ac suae irae & terribi sapientissimè id moderatur. Unde graeco est, *Summipliciter.* Quae 10. 10., id est dominans robori sut potentiae. Secundò,

Reveretur quasi Deum homines quomodo?

**VERB. 21. ET LOCUM, PEE QVE POSSENT NOTARI** MALITIA; COM QVANTA OLLIGENTIA IUDICASTI FILIOS TVOS, QUORVM PARENTIBVS SVRAMENTA ET CONVENTIONES OEDIISTI BONAQVE PROMISSIOMNI? Id est arguuntur à minoris ad majus, ut potius à minus verisimili ad magis verisimile. q. d. Si Chanaanos hostes fervorem tuorum, puta Hebræorum, debitas morti, id est morti obnoxios, mortis reos, morti additis, ob sua scelerum culpas & debita, cum tantis cruciatis attentione, graecè *προσῆξι*, id est circumspicione, cautione, moderatione, provida cura & attentione, ne modum excederet in puniendo: utque modicus epus prenas casque sensim inflatiger, qui non tam laederet eos, quàm provocaret ad penitentiam, itaque tam mentem à malitia, quàm corpus à plagis liberaret, ac sanitati restitueret, & *επινοησας ἁλιγνείαν*; graecè *ἀλιγνείαν*, id est sollicita, exacta, exquisita consideratione, animadversione, cautione, cura & studio; unde Vatabl. vertit, *solicitudinis*; aliter vertit, *temeritate* *pro peccatis* sic enim tenacis & prenas vocamus sollicitas, & attonos ad rem judicandam, id est, *resisti*, ut verba Vatabl. *suber-nasti*: item peccatis castigasti, panivisti, *σκληρῶς*, sive Hebræo, *quorum parentibus* Abraham, Isaac & Jacob, *seramentis* *tuorum* *deus illi bonarum promissionum*, id est promissis & pactis ex cum juramento se potleris eorum daturus terram promissam lacte & melle manentem, omninoque tuam benedixisti omnem? Id scilicet Deus patet ex historia Ezeri. Numer. & Deuter. unde Vatabl. vertit, *quonia sollicitudine vestri filios tuos, quorum parentibus bonas promissiones juraveratis post illius in seculum?*

**Ad 21 attentione**, Graeci Vaticani addunt *ἰσχυρῶς*, id est *deprecatore*, & ut nonnulli Latini codices legunt *obsequiosus*, item *perferens* *in indignitate*, quasi Deus ex nimia clementia indigeret ceteraque supplicis, quibus eos afficeret: quo figuratè significatur, Iohann ultimum se de Chanaanem cum tanta atrocitate, quantum diximus; & cum tanta obstinatione, petendo ab illis, & obtinendo, nisi sibi confiderent, tandem peritoras; & cum tanta perimonia, moderatione, indignitate, ac Deo illis indigeret, se properet nollet eos perdere. Quod ostendit sumum Dei nostri infinitam ac clementiam. Id catastrophe & charientiosum. Hinc illud Apostoli: *Pro Christi ergo legatione suscepit, tantumque Deus exhoravit per nos, ut perfererem pro Christo, utcum illis in Deo. 2 Corinth 5. 20.* Vide de obsequio dignatione n. demissionem & clementiam Dei nostri, qui quasi injuriarum fecerit, non receperit, obsequer peccatores, ut ad se saluarent suam redire velint.

**VERB. 22. CUM ERGO OAS NOTIS DISCIPLINAM, INIMICIS NOTITIOS MULTIFICITER FLAGELLABIS, UT BENIGNATE TVAM COGITEMVS TONICAVTES; ET CVM OB NOBIS IUDICAVTES, IMPEREMVS MISERICORDIAM TVAM** quasi dicit Cùm tu Domine, peccantes velut pueri (hoc enim est *vanitas*) nos virga disciplina castigas, ut emendes, tunc nostros inimicos, quos siue Chanaanem ceteraque gentes idololatraz, multis magnisque supplicis flagellis, ut cogitemus, & iudicatos dicimus nos, quanta sit bonitas tua in nos, ac favita tua in hostes nostros idololatraz; es que de causa cum rursus peccantes à te iudicamur, id est corrigimur & castigamur, speremus finem à te clementiam & misericordiam, idoque tibi nos humiliter corde contrito subdamus, ac constantè adhaeremus, nec ad idola deoque Gentium declinamus: si enim id fecerimus, cum ipse longè gravitas à te flagellabimur. Hic enim ob spectant, ut Deservunt, & idolorum ac gentium idololatraz odium in Hebræis, ad idola proclivibus, stabilitas, ut patet ex sequent.

**MULTIFICITER** Graecè *ἐπιπονηρῶς*, id est in multis malibus in myriadibus: *non enim sunt decem milia*. Unde myrias significat Innumeram & quasi infinitum multitudinem. Quos, ut dicitur ergo superius laudavit Declementiam, quod Chanaanos puniat modicis que plagis castigare? Resp. Initio fuerit illar paucæ & modicæ, ut inviteret eos ad penitentiam; at, ubi illi impenitentes in suis sceleribus se obfirmarent, Deus plagis plagis addidit fine lineæ, donec eos contereret.

**UT BENIGNATE TVAM COGITEMVS IVOICAVTES** Pro *coGITEMVS*, graecè est *μνησθησῶμεν*, id est firmos solliciti, ne scilicet bonitatem tuam gravius offendamus, & ab ea excidamus, itaque per bonitate iram & favitiam

Atque cum impiis Chanaanis incurramus; sed eam iustificationis veritatisque iudicio iudicamus, appropinquantes & asserimones, eidem firmiter agglutinemus, ut, cùm iterum ob delicta quæpiam à te iudicati, id est puniri, furiosus, *spereus*, graecè, *επιπονηρῶς*, peritiam in nos *misericordiam tuam*, ad eamque consistere recurramus, ut illam impiorum delictorum veniam & gratiam consequamur. Hic maximo geninas & simplicissimos est sensus. Hoc pertinet expolitio Canaanensis, q. d. *Ut cogitemus iudicantes*, id est, ut assidue meditemur bonitatem Dei, iudicemus nos ipsi, ac prudenter *illius* quot quantaque firmas à Deo bona coacturi. Et Dionys. q. d. Ut prouideret discretamque correctiorem nostram à reproborum perditione; quare flagellis Dei in seipsi generat spem, in ipsi desperatione.

Secundo, tamen appositè Nannius. Janfen. Vatabl. à Castro, & alijs expouant. q. d. Ideo nos levior ut patros virga disciplina iudicis, id est panis & castitas, ut nos pariter iudicantes, id est eum iudicis exercemus, alioque iudicamus & castigamus, huius esse levitatis & bonitatis firmus memores, eamque imitemur, ac (evitentem lenitate temperemus, non rigidi firmis reorum censes & iudices, sed benigni correctores. Sic enim vicissim à te vel ab illis iudicari, id est censeri reprehensi, puniti, moderationem & misericordiam tuam nobis *perare poterimus*, & iuxta illud Christi: *Nolite iudicare* (*severè & rigide*) *quonia iudicabimini in quo crum iudicio iudicaveritis, iudicabimini*; *quonia in quo mensura mensi fueritis, remetietur vobis*, Matth. 7. Hac secundo S. Bonavent. Lyran. & Hago, qui eosdem nos hic moneri docerent, ut, cùm alios iudicamus & punimus, faciamus hoc modè, sicut Deus misericordiam nos punivit, & punis iuxta illud Apostoli *Quonia qui in qua mensura impleveris benigni, misericordiam donabis iniquis, sicut in Christo donaveris vobis*, id est coaluaverit omnia peccata per meritum & gratiam Christi.

**UNDE ET ILLIS, QUI INVITATA INSEQUIAT & INVITAT VIXERUNT; PER HEC, QUAE COLUERUNT DEBENT SYMMA TORMENTA** Graecè, *quomodo eos, qui in infipientia quis poterant in iustis, per proprias cruciatis veli, obsequiosus*, id est per se abominandas, quis scilicet iudicauerunt ut deos; Vatabl. *quocirca qui invites in hostia vita versatos homines, per suos ipsos importunas exaceraverunt*, q. d. Chanaanos lapsos acriter torseri per illos bestiosas, puta vespas & crabrones, quas vel quoniam similes ipsi prodis coluerant, itaque namque roborum vertiti eis in supplicia & salamina. Notum est in Script. *abominatioes* vocari idola & idololatram, itaque res sumam abominatioes & execrandas. Relit enim id ostendendum atrocis penam, quibus Deus idololatras afflicti ob nefas idololatraz, quod proinde sequent. cu. exaggraret multoque loquatur. Sic *psalm. 16. dixit* *Ægyptios pnoios per serpentes quos coluerant ut deos, ut scirent, quis per que peccat quis, per hoc* *in torquetur*.

**ET ENIM IN EGRESSVS DIVITVS HERAEVRYNVS, OEOS RATIONATVS HEC, QVAE IN ANIMALIVS SVNT SUPERVACV, INFANTIVM INMENSAT OCEVM MORE VENTVS** Graecè, *Ἰουδαίους*, id est *decem*, iudificati more infanti-um. Perperam pro animalibus, Complot. legunt, *animas*; & ali, *insulib*. q. d. Canaanici lignes idola manibus relecta, coluerant. Quæ enim est *animas*, id est animalibus. Sensus est q. d. Chanaanem pro idolo errando & vagando, ab ementia progressi sunt, ut animalia *supervacua*; graecè, & *ὑπερβαίνοντα*, id est *idololum* *vilia*, hoc est, apud hostes vilia & infamia, cum qua hostilia, tum qua in se vilia de spæca, velut nomina adorantur, quasi infantissimi & stolidissimi pueri, qui cum ara suis, vespis, apibus, & boconibus, aliisque bestis vilibus & mortuaria ludunt, ludunt, sed eis punguntur, & subinde necantur. Sic enim Chanaanici colere Beelzebub, id est Deum moficum; habebat enim caput moficum, crocotillos filas, cancephalos & cines, qui homines mordent, herant, necant, vorant, idoque ea vocavit *ἄνθρωποι*, id est hostilia; & *ἄνθρωποι*, id est vilia, imhomoes, fides, infamia.

Nota Graeci est, *quod vultus illius* *quomodo herævrynis*, id est *longius errantibus, quoniam tunc erroris viae*; hoc est, longius, ipse etiam erroris vias egressi, errantur quàm videbatur fieri posse, ut homo erraret. Est hyperbole. Sic sit Virgil. 6. *Æneid*.

*Extraneum solique vias, ubi colitur Atlas*

*Exem huiusmodi, stellis ardentibus aptum.*

Sic valde stultum vocamus stultiores ipsa stultitia, valde sapientem sapientiores ipsa sapientia, per hyperbolem, sicut Janfen. à castro, & alii. Verum Nasser, æquæ ac Nauium. Vocabitur & illi subiuciendo propositionem æque, vel ipsi sapientius vertunt, in erroris via dicitur errorum.

**Vers. 25.** PROPTER HOC TAMQUAM PUERIS INPENSATIS IUDICIUM IN DERISUM DEDISTI. *Græcè, propter hoc velis pueri ratione carentibus iudicium, siue votum, in iudicium missi.* In Græcè est palcitra paronomasia: *puer* enim, id est puer, dicitur quasi *puer*, id est ludens: *puer* est illud, ludifico; *puer* (quæ vox hic in Græcè est) ludificatio; *puer* ludificatam, quæ alicui illudimus. q. d. Quia Chananzai velut pueri, pueriles & bestiales pro diis caluerunt; hinc eisdem quasi pueros per easdem, putâ per vespas & crabrones, quasi puerilibus & ridiculis pœnia, defecibus, castigati & quasi ludificati.

**Vers. 26.** QUI AUTEM LUDIBRIS ET INCERPATIONIBUS (id est, ludibriis incerpationis, ut habent Græcæ. Est B hebraicus.) NON SUNT CORRECTI (græcè, vel *subvertitur*, id est non sunt adiuuati, non sicut hac admonitione emendati) OIGNUM DEI IUDICIUM EXPERI SUNT. *Græcè, experientur, id est experti sunt.* Loquitur, enim de Chananzai præteritis. q. d. Chananzai, præteritis. q. d. Chananzai, qui ludicris vesparum pœnis non sunt emendati; hi durum iudicium, id est supplicium, subierunt, eam à Josue & Hebræis funditus iam excisi, & ad intercessionem delicti. Pro *ludibriis*, græcè est *puer*. *puer* autem est ludicium, ludus, ludibrium, ut sunt vicia, apes, muscæ, ranæ, quibus ludunt pueri: istud enim quasi ridiculis & puerilibus nugis, Deus castigavit Aegyptios & Chananzæos. His opposit dignum Dei iudicium, id est seruum graueque supplicium mortis & exterminii totius gentis Chananzæorum, quo Deus toti mundo suam in puniendo omnipotentiam, æquæ ac iustam iram & vindictam ostendit.

**Vers. 27.** IN QUIBUS ANIM PATIENTES INOICIMANTOR (multi codices addunt, imo præponant, in his enim que patiebantur, molesti ferebant. que verba videtur ad eia ex alia versione: unde Romani ea delent, idem enim

Adiucant & repetunt) PER HAC QUOS PUTABANT DEOS, IN IPSIS CUM EXTERMINARENTUR VIDENTAS, ILLUM, QUAM OLIM NEGABANT SE NOISSE, VERUM DEUM AGNOVERUNT: PROPTER QUO ET FINIS CONDEMNATIONIS EORUM VENIT SUPER ILLOS. q. d. Chananzai, dum paterentur æres mortis vesparum & vilium bestiarum, indignabantur quod per illas, quas, vel quarum similes, ut deos coluerant, exterminarentur: quare volentes & sentientes, id est animadvertentes, Deum Hebræorum, quem olim negabant se nosse, has plagas sibi infligere, cum ut verum Deum agnoscerent coacti sunt, ut patet Iudith. 5. 20. Josue 2. q. s. d. Iero. & inuicè ac coacti, quocirca æquam sinit, ut extrema clade præterentur, quare *finis condemnationis*, id est extrema demeratio excidium & exterminium, venit super eos, cum sciret à Josue & Hebræis per bella fuoditus sunt aboli. Alii hæc referunt ad Aegyptios, qui à Mose meri sunt in mari rubro. Sed de Aegyptiis agit c. 11. hoc verò cap. 12. agit de Chananzai. ita S. Bonavent. Dionys. & alii.

Pro *patientes* Complut. & Regii legunt, *impatientes*. Utrumque verum, patientes cum corpore, hebant impatientes anima, Unde ex Complut., sic clarè vertit Janfen. *nam cum in his, in quibus patientes induebantur, in his scilicet quos putabant esse deos, quando per ea perirentur, sensissent tunc quem aliam negabant se nosse, tunc verum agnoverunt Deum.* Significare vult, Pharaonem cum suis, qui prius dicebat: *Non scio Dominum, & Israel non dimittam*, priusquam ranis & muscis, quas pro diis colebant, eos Deus afflaxisset non sine magna illorum indignatione, qui ægre ferebant, se suis diis affligi, & à rebus tant levibus; tunc demum agnovisse Dominum, ita ut diceret: *Pœcavi Dominus iustus, & ego & populus meus impij. Orate Dominum, &c.* Verum iam dixi, hic agi proprie de Chananzæis. Si quis tamen per complexiorem eam Cantabuzeno, hæc tunc de Aegyptiis, quam de Chananzæis accipi milit, non repugnat: nam in sequentibus de utriusque mistum loquitur.

Pro *venit*, multi legunt, *venit*, scilicet in die iudicii, *finis condemnationis* reprobatorum, qui damnabantur & detulerunt in gehennam. Verum græcè est, *venit*, id est *venit*, in præterito. Loquitur enim de transitu Chananzæorum excidium.

## CAPVT DECIMVM TERTIVM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**O**ccasione Aegyptiorum & Chananzæorum, quos Deus ob scelera præsertim idololatriæ excidit, incipit tractare ac satulata; hæc enim maxime primis versibus & principio sapientis, quæ est agnoscere, timere & colere Deum verum, quasi ex diametro repugnat. Triplex enim auctoritas agnolatriæ, & per eam offensa: Primam, qua animalia viva colunt pro diis: Secundam, qua elementa & corpora elementia: Tertiam, qua imagines & idola; ac de his omnibus mistum pertrahit per quartam capitula. *Legitur hoc cap. intelletus esse, qui ex creaturis non agnoverit creatorem, sed creaturam quasi creatorem coluerunt & vrs. 1. ad vrs. 10. Inac ad finem capitis gravissimè incerpit esse, qui idola lignea, lapidea, & effusa ab artificibus formata ut deos querant, invocant, & de futuris consulant, earumque opem implorant.*

**V**ni autem sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei: & de his quæ videtur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendentes agnoverunt quis esset artifex: 1. Sed aut ignem, aut spiritum, aut citium serem, aut gyrum stellarum, aut in uniam aquam, aut solem & lunam, vtriusque orba terrarum deos putarunt. 2. Quorum si species delectati, deos putaverunt: Isant quatuor his dominator eorum speciosior est: species enim generator hæc omnia constituit. 3. Aut si virtutes & opera eorum mirati sunt, intelligant ab illis, quoniam qui hæc fecit, fortior est illis: 4. Magnitudine enim species & creaturæ, cognoscibiliter poterit creator horum videri. 5. Sed tamen adhuc in his minor est querela. Et hi enim fortasse erant, Deum quærentes, & volentes invenire. 6. Etiam cum in operibus illius converserunt, inquirunt: & persuasum habent quosiam bona sunt quæ videtur. 7. Itæm autem nec his debet ignosci. 8. Si enim tantum potuerunt scire, ut possent asfirmare scilicet: quomodo huius Dominum non facilius invenerunt? 9. Infidelis autem sunt & inter mortuos spes illorum est, qui appellaverunt deos opera manuum hominum, aurum & argentum, artem inventionem, & similitudines animalium, aut lapidem in uniam opus manus antiquas. 10. Aut si quis artifex sciat de fita lignum rectum secuerit: & huius doctæ eradat omnem corticem, & arte sua vitum, diligenter fabricat vas utile in conversationem vitæ, 11. reliquis autem ejus operis, ad præparationem etæ abutatur: 12. & reliquum horum, quod ad nullos usus facit, lignum curvum, & vorticibus pleum, sculpat diligenter per vacuitatem suam, & per scientiam suæ artis figurat illud, & assimilat illud.

hilum suum rueret & rediret . Quare si rogeris, Quis es, Ait, respondeas cum S. Joane Baptista: Ego sum, qui non sum . Sicut Deus à Mole rogitus: Quis es Domine? Unde versu respondit: Ego sum qui sum.

**Nomen Dei est ens** Nota. Proprium Des nomen est ens, vel quies, unde illud Deo dederunt Prophete, Apostoli & Theologi, æque ac Philosophi. Propheze, ut Moyses, qui interroga- tus Deum quoniam nomine vocaretur, ad eo audivit: Ego sum qui sum, sive Ego sum Jehova, id est, qui est Exodus 3. 14 & c. 6. 3. vide ibi dicta. Job 4. 14. Quis potest facere mundum de immenso conceptum ferine? nunc tu qui solus es? David psal. 139. Tu autem idem ipse es. Jerem. ca. 52. 29. Quis fecit omnia, ipse est, & c. Israel scriptum hereditatis eius, Dominus exercituum nomen eius. S. Joannes Apoc. 1. 8. Qui est, & qui erat, & qui venturus est. Epher. cap. 2. 14. 11. Ergo tradas Dominum scripturam tuam, inquit, tui, qui non sum, id est idem & idololatriam, Sicut enim Deus proprie pleneque est; idola vero & res ceteræ potius non sunt, quoniam sunt; tum quia ex se non sunt, & quod sicut à Deo acciperent; tum quia peccati malitia est quodammodo infra nihil, ideoque prius eius audit diabolus, vocatur in B. qui non est, & peccatorum vancorum facti eius qui non est, Job 1 & 15. Uide Ezechiel e 20. 19. loquens de superbo rege Tyri, qui erat typhus diaboli: Nihil, loquitur, factus es, & non eris in perpetuum.

**Theologia-rum.** Theologi, ut S. Justin. Initio Dialogi contra Tryphon. qui Deum ita definit: Quod in eodem similitudine habitu ac situ semper est ceterisque omnibus causis est, id Deus est. S. Greg. Nazianzenus 15. Quis est Deus? E. I. Inquit, ens, primum omnium & summum bonum. Quis est angelus? pri- mus Dei creatura. Quis daemon? devotus à bono. Quis est materia? formam habet. Quis forma? materiam decor- at. Quis calidus? rerum caliditatem & firmitatem habet. Quis frigidus? humus, circuli cursum tenens. Quis ævum? quod absque tempore effudit lucem. Quis tempus? mensuram motus, quem sol facit. Quis bonus? figuratum & imago nobilitatis Dei. Quis vitus? mensuram carnis & mortis. Quis mors? utriusque divitiis. Quis interior? visus interior nullum terminum habens. Quis voluntas? motus mentis. Quis ratio? que verum cognoscit. Quis sermo? qui id ipsum eloquitur. Quis liberum arbitrium? velle moveri quod libet. hæc Naz. S. An. Lin. Prologus. c. 22. plenius & profundius de de esse & essentia philosophatur, quem ait: Tu solus Dominus es quod es, & tu tu es qui es. Nam quod aliud est in toto, & aliud in partibus: & in quo quicquid est mutabile, non omnino est quod est: & quod incipit à non esse, & potest cessare non esse; & non potest aliud subsistere, vedit in non esse; & quod habet fuisse, quod iam non est; & futurum esse, quod non erit, id non est propriè & absolute. Tu vero es quod es, qui quicquid ali- quando, aut aliquo modo es, hoc totus & semper es: & tu es, qui propriè & simpliciter es, qui nec habuisse aut futu- rum esse, sed tantum præsens esse, nec potes cogitari ali- quando non esse, &c.

Hinc Evagrius apud Soeratem lib. 6. Tripart. cap. 21. ait Deum non posse defini, eo quod non habeat genus, aut differentiam, aut speciem, sed sit plenitudo entis omniumque generum, specierum, & rerum. Attalus Martyr apud Euleb. 6. Histoc. cap. 3. à tyrono rogatus, quid nomen Deum haberet? Qui pures es, inquit, nominibus discernitur, qui autem unus es, non indiget nomine.

Philosophi, ut Plato, qui in Timæo Deum vocat εὖ εἶ, id est ipsam ens. Aristot. lib. 8. Physic. Deum nuncupat primum ens, causam primam, primum movens, quod cetera omnia movet. Unde idem mortuorum dicitur sic Deum invocasse: Nudus in hunc mundum veni, miser vi- ci, dubius moritur, qui venturus sis nescio: attamen tu ens ensium, causa causarum, miserere mei.

Thales Milesius rogatus, quid in rerum natura esset ve- tutissimum? respondit: Deus, quia nunquam esse cœpit. Idem rogatus, quid esset Deus? respondit: Quod princi- pio & sine care; vel, Quod semper est. teste Laertio lib. 1. in ejus Vita.

Apuleius lib. de Mundo: Quis est Deus? Quod, in- quit, in irremediè gubernatur, in curra rector, præcor- tor in ebriis, dux in urbe, impeator in exercitu, hoc est in mundo Deus.

Alexander Magnus, cum in Ammanis templo à vate di- ctus esset Jovis filius: Nihil, inquit, mirum: nam Jovi- tis omnium quidem natura pater est, sed ex his optimos quo- que peculiariter suos facit.

**Philoso- phorum.**

Pythagoras, teste Philospho lib. 2. de Cælo: Ipsa tria, ait, omnia sunt: ipsum verè ter est ipsum, sive id quod omni ex parte est. Unde aliqui suspicantur eum S. Trinitatem cognovisse, saltem per umbra & obfcurè.

Orpheus Deum vocat principium, medium, & finem universi. Principium, inquam, ut omnia producentem: medium, ut producta ad se trahentem: finem autem, ut periclitentem ad seipsum revertentem.

Trimegitus Dialog. 5. loquens de Deo: Nihil, ait, est in omni natura, quod illi sit, non sit. Est illi quidem, quod sunt: est etiam, quod minus sunt: qui quidem sunt, deduxit in lucem; qui verò non sunt, occidit in seipso. Hinc Svidas asserit Hermam, sive Mercurium, & Egyp- tiorum sapientissimum, qui Moisi fuit pater cœvus, & di- ctum est Trimegitum, quod de sancta Trinitate divino quodam scripto locutus sit, dicens: Erat lumen intelle- ctuale, & erat semper mens luminosa, & spiritus omnia continens. Extra hæc non est Deus, non angelus, non fan- tasia alla alia: omnium enim est dominus, & pater, & Deus, & foris; & vita, & potentia, & lumen, & mens, & spiritus, & omnia in ipso, & sub ipso sunt; licet alii per hoc, ipsum duxerunt attributa detarri vocare velint. Verius Clemens Alex. lib. 6. Strom. cum Trimegitum, id est ter maximam, cognominatissimam, quid maximum ef- fet rex, philosophus & sacerdos.

**N. QUE OPERIBUS ATQUE VERTENTIS AGNOV- RUNT, QUAE (QUALIS & QUANTUS) ESSET ARTIFEX?)** Quæ scilicet cæci, stellas, elementa, omniaque que in mundo sunt ex oculo erant, tamque artificiosè quod omnia elaboravit; qui eadem tanto ordine disposuerit, quod omnia concordat; collocavit, quia illa ipse continet confecerit, fovit, augeat, propaget, uti pulchre docet Nazianz. serm. 34. quæ est secunda de Theolog. qui & apposuit Deum comparat citharæ, in domo citharæ scitè pulsantis, ejus melodiam foris audit, queque peritiam miraris, led peritiam non vides. Sic enim Deus hunc mundum quæ citharæ harmonice movet, & suavissimum est omnium quæ in eo sunt consonantia concentum elicit, quem omnes stupent, ejusque sustinem admirantur, sed peritiam iocentur Cœquænt.

**SED AUT IGENEM, AUT SPIRITUM, AUT ET- ATUM AEREM, AUT GYROM STELLARUM, AUT NIXTAM AQVAM, AUT SOLEM ET LVNAM, RECTORES DIÆBIS TERRARUM DEDA PVTATE VNT?)** Idololatriæ veterum in eo sita fuit, quod solem, & lunam & alias creaturas coluerint per creatore: ejus origo & ratio fuit. Prima, quod nihil esse crederent præter visibitem hunc mundum. Quare negabant esse Deum, qui ceteri spiritus invisibilibi. Ita Plato in Cra- tylo, quem citat Euseb. lib. 3. de Præpar. cap. 1. V. substissimos Genitum, inquit, cælum, stellas, solem & lunam, que nunc etiam multi barbarorum colant, esse putavisse manifestum est. Sic & Saldæaci dicunt non esse surreptionem, necque angelum, neque spiritum, ait S. Lau- ces Actor. 23. E putabant enim nihil esse ultra es, quam oculis cernimus; ac quod non est ipsibile, non esse in rerum natura, uti etiamnum putant athei, ac homines crassi & animales. Secunda causa fuit pulchritudo, uti- litas, vis & efficacia creaturarum, ut solis, cuius, sive- rum, aquæ, ignis, terræ: hæc enim illicet rudes ho- mines ad esse colendum & invocandum, quod his indigere se sentiant, ærumque vim & experienter. Ita Euleb. lib. 3. de Præpar. c. 2. Accellit, & errorem adjuvit Philosophorum mytica Theologia, & Poetarum elegan- tes fabulæ, qui ignem vocaverit Vulcanum, spiritum æthereum Jovem, æther Junonem, aquam Tethyan vel Neptunum, terram Carerem, solem & lunam Phœbum & Diaom: Sic & stellis nomina deorum dederunt, oïque mundi dominum assignarant: inde ortus error, ut alii cælum, alii solem, alii ærem, alii ignem, alii terram, alii aquam, alii quicquid aliud mundi & rerum omnium pri- mum principium ponerent & crederent, teste Arist. lib. 1. Physic. Inde eadem superstitioso rudi que prodis habita, & ut numina adorata fure, uti docet S. Au- gust. lib. 4. de Civit. e. 10. & Euseb. lib. 3. de Præpar. cap. 2. quem audi: Aceptus Ofirm. Ipsi solent & lunam esse ajunt, Jovem spiritum ipsi per omnia tran- sferant, Vulcanum ignem, terram Cererem, Oceanum In- mulditem, ac Nivam firmum ætherem, ac deterram ge- nera.

**VERS. 2.**

**Causa Ido- latriæ.**

**Servanda.**

nerationem attribuit: aerem Minervam appellerant: quos  
 quondam deus, terra dico, aquam, ignem, tertiam  
 spiritum per universum orbem transfret contendit, & in  
 varias formas hominum atque animalium commutavit, que  
 varias cognominis apud se homines fluxerunt, Solem, Saturnum,  
 Opem, Jovem, præterea Jovem, Junonem, Vulcanum &  
 Vestam. quæ omnia Manetho lætius scripsit: compendiosa  
 autem Didorus his verbis: *Opem* & *Opem* & *Opem* & *Opem* &  
 secundum *Ægyptios* sunt, id quibus trias temporibus,  
 veteri, ætate ac hinc, invisibilis modo circumdatis  
 mundas gubernavit, & omnia nascuntur, aluntur  
 & ægerunt.

Hinc Eusebius ex Diodoro, idemque confirmat ex Plutarcho  
 subicit deinde ex Porphyrio: *Aquam* deinde  
 atque ignem apprehendit venerant, & in omnibus sacris ad-  
 horet, quia maximè salutis humane causa hæc elementa  
 sunt. Denique ita enclodit: Ita generis *Græcorum* ac  
*Ægyptiorum* Theologia ad sublimiorum perducere fabulato-  
 rum allegoria pollicetur, ad corpora rursus delatæ: nec  
 aliud quam ignem & aquam, & partes mundi colere ad-  
 horetati est. Quandoque *Jovis* Saturnus nostri Evangelium  
 mirabile non est, quo solus & igne, utriusque mundi crea-  
 torem decemti fide colere; nec elementa corporum, nec vi-  
 sibilita quodam, sed eum, qui per hæc invisibiliter cognos-  
 citur, creatorem intellectum solum adorari, solumque  
 adorare didicimus id qui per omnia penetrans, cum sit in-  
 corporealis, sola intellectu percipitur: imò verò invisibilis,  
 & incomprehensibilis est. Prædicit autem atque perspicitur  
 per ea, quæ facit, quæ produci gubernat, conservat, omnia  
 invisibiliter afficit, non caeteris solum, verum etiam  
 terrestribus, magnificentiam operum suarum per hæc effen-  
 dat, quæ illi deus putatur.

Engis erga & miris laudes, ac quasi adulationes  
 Poetarum, quibus ipsi res creatas quasi divinas se de-  
 celebratarum, rude vulgus impulit, ut res deos  
 crederet & adoraret, uti docet Laëtant. libr. 1. cap.  
 10. & 11.

**SPHÆRYM**) Aerem subtiliorem, aut ventum: ven-  
 tos enim quasi deos eukos fuisse docet Seneca lib. 4. Natur.  
 quælib. c. 17. Hinc *Eolus* ventorum deus & rector. Denique  
 Plato censuit Deum esse spiritum & animam mundi. C

*Spiritus* intras alii, utramque insissa per arxus.  
*Mens* agitans molem, & magna hic corpore misceat.  
 Et alius.

*Jupiter* est quondamque *vides*.  
 Adorant ergo *Iovem*, Lunam, stellas, elementa, velut  
 corpus & membra dei. Audi S. August. lib. 4. de Civitate.  
 cap. 11. *Ipsè* in æthere *Jupiter* ipse in aere *Juno*, ipse in  
 mari *Neptunus*; in inferioribus etiam *maris* ipse *Salu-  
 etia*, in terra *Pluto*, in terra inferiore *Proserpina*; in infer-  
 is domesticis *Vesta*, in subterrenis *serpentæ* *Vulcanus*; in *fr-  
 idibus* sol, luna & stella; in divinitatibus *Apollo*, in  
 meræ *Mercurius*, in Jovis initiator, in Termino *terminator*;  
 & *Saturans* in tempore, *Mors* & *Bellona* in bellis, *Li-  
 ber* in vitis, *Ceres* in frumentis, *Diana* in sistris, *Min-  
 nerva* in ingenti.

**VEGETATUM AEREM**) Græcè, *αεριοεις* αἰμα,  
 id est eterem molibiusque aerem, quæ dicta est *Innu*;  
 nam ex aër, id est ser, fit *Innu*, id est *Inno*. Unde *Ma-  
 crob.* lib. 1. in Somn. Scipion cap. 17. *Juno*, inquit, *aerem*  
*cognominata est*, quod ipse aer putaretur & aeris arbiter.  
 Ratio est, quod *Anaximenes*, alique patres consueverunt  
 omnium rerum principem esse aerem, sicut *Thales* cen-  
 suit esse aquam, *Heraclitus* ignem, *Democritus* stoma-  
 chum, *Pythagoras* numeros, teste *Aristotele* l. 1. *Physicorum*.

**AVT GYNYM ITALLABAY**) Id est *stellas* *Zodiaci*,  
 hic enim est *gyrus* & *circulus*, ac quasi *zona* & *cingu-  
 lum* cæli. in *Lyrano*. *Hugo*, *Dion*, & alii. Hæc enim  
 stellas, ac præteritum soli orbem *Zodiacum*, *froges*, *fau-  
 stus*, *omnesque* res in terra producunt. unde *col in ex-  
 o*, dicitur à *col*, id est vita, quod motu suo vitam totius  
 dicuntur subsannari conferat. Hinc constellationes *Zodiaci*  
 præcipue sunt duodecim, quæ & signa vocantur, quibus  
 carmen:

*Sunt aries, taureus, gemini, cancer, leo, virgo,  
 Libra, scorpius, arcitenens, caper, amphora, pi-  
 sces.*

Secundò, *planitiis* & *pleniis* per *gyrum* *stellarum* accipe

Ac constellationes, quæ ex multis partibus ite sit integratæ,  
 itaque quasi *gyrum* *stellarum* conficiunt, sunt po-  
 tius orbem *stelliarum*, sive cælum *stelliarum*, non tan-  
 tum orbem *stelliarum*, sicut cælum *stelliarum*; hoc enim in tot tan-  
 tumque *stellis*, velut *propria* sunt *ignibus*, distinctum & *var-  
 riegatum*, multo cæli fuerit esse *Numen* & *Deum*. Un-  
 de in *Scripturæ* vocatur *multis* *caeli*, quæ adorantur ipsi  
 quoque locat, ut patet 4. Reg. 23. 5. ita S. Bouavent.  
 Olorius, & alii. Hinc *Planetiis* deditur nomen deorum  
 summorum enim *Planetas* vocare *Saturnum*, secundum  
*Jovem*, tertium *Martem*, quartum *Phœbum*, quintum  
*Dianam*, sextum *Venerem*, septimum *Mercurium*.  
 Ita S. August. lib. 7. de Civitate. cap. 15. & 16. *Apollinem*, in-  
 quit, *quantum* *divinationem* & *medicam* voluit, *cæna* ut  
 in aliquis parte mundi *staret*, *ipsum* etiam *solem* esse di-  
 xerunt: *Diana* quoque *germanorum* *familior* *hæm*, & *vir-  
 tas* *præsidere*: unde *virginem* voluit, *quæ* *viam* *alibi* *ponit*:  
 & *ita* *ambos* *facultas* *habere*, *quæ* *viam* *alibi* *fidere* *de* *ca-  
 lo* *radius* *terras* *usque* *perducunt*. *Vulcanum* voluit *ignem*  
 mundi, *Neptunum* *aquas* mundi, *Deum* *patrem*, hoc est  
*Jovem*, *quæ* *propria* *dellus* *est* *generis* *terre-  
 stris* *quæ* *omnia* *ferunt* *ex se* *emittit*, & *in se* *re-  
 cipere*. Subiicit *Minervam* esse summam *artem*, *Vellem*  
 esse *ignem* *mundi* *leviorem*. *Cerere* esse *terram*.

**AVT NIMIAM AQVAM**) Græcè, *βίοντος*, id  
 est *violenta* *aquam*, putè *mare* *Ælium* *agitatum*, *exten-  
 das* *omniasque* *orbem*. Hinc *Thales* censuit, *aquam*  
 esse rerum omnium principium, imò *causæ*, *aves*, *pi-  
 sces*, *animalia*, &c. *filia* *esse* *ex* *aquis*, sive *ex* *abyssu*  
*primigenia*, plurimorum est sententia, uti ostendi *Gen-  
 1.* lib. initium. Hinc & *apud* *dicitur*, *quasi* *de* *que* *omnis*.  
 Porro, *aquam* *nominat* *Tenyses* *vel* *Negyus*, ut *de* *om-  
 nibus* *Partæ* & *Germani*, sed maxime *Ægyptii*, quæ  
 Nilum suum, utpote *propria* *exundatione* *sua* *irrigantem*  
 & *foveundam*, velut *Deum* *enauerunt*, teste S. Atha-  
 nas. orat. contra Gentes. Unde *Cladius* *epigr.* 6.

*Ægyptus* sine *mare* *ferax*, *imbrisque* *fecunda*  
*Sola* *tenet*, *secura* *populi*, *non* *indige* *venti*;  
*Gaudet* *aquis*, *quas* *ipse* *velat*, *Nilique* *reducunt*.

**ATTSOLEM ET LYNAM AQVAM**) Græcè, *σφαιρα*  
 id est *luminis* *caeli*, quorum usum, scilicet *solis*, præcit  
 diei; *iterum*, *scilicet* *luna*, *nocti*, *Genes.* 1. *Horum*  
 enim præ *stellis* *species* & *figuræ* *dementes* *hominum* *mentes*  
 rapuit, ut deos esse crederent. Hinc *Præ* *solis* *lunæ*  
 coluerunt nomine *Mithræ*, *Ægyptii* nomine *Osiris*, & *lan-  
 nam* nomine *Isidis*; alii nomine *Phœbi* & *Dianæ*; alii  
 nomine *Apolinis* & *Lucine*. Unde & *Plinius* lib. 2. cap.  
 6. & 7. de Deo dubitant: *Si quis*, inquit, *si* *Deus*, *non* *alius*  
 erit *quidam* *sol*.

**RECTUM ORBITERRANVM**) Græcè, *σφαιρα*  
 id est *Athenis* vocabantur *primi* *magistratus*, qui *ci-  
 vilitas* & *sacra* procurant. *Reffores* *vero* *erga* *vocæ* *deos*  
*mundi* *gubernatores*, quibus *Gentibus* *tribuantur* *summam*  
*potentiam*, *providentiam* & *divinitatem*, *Deorum* & *ve-  
 ro* *proprium*.

**QUODUM II SPECIE DELICTAT, DROS PUTA-  
 VERUNT; ICIANT QUANTO VEL DOMINATOR** VERS. 3.  
 EORUM SPECIOSIOR EST. SPECIES ENIM GENERA-  
 TIONUM HÆC OMNIA CONSTITUIT. AUT II VIRTU-  
 TUM ET OPERA EORUM MIRAETIA SUNT, INTELLI-  
 GANT AB ILLIS, QUONIAM QUI HÆC PRÆIT, FON-  
 TIOX EST ILLI. Pro speciosior, græcè est *σφαιρα*,  
 id est *intelle*; & *Cyprina*. libr. 3. *Tell.* cap. 50. *peritio-  
 fior*. Pro generatior, græcè est *γεννητικω*, id est *genera-  
 tionis* *autem* *vel* *principi*. Unde ad verbum vertit, *non*  
*pulchritudinis* *generosioris* *creaturæ* *est*. *Generosior*, id est  
*autior*, sive *prima* *origo*, vel *principis* *pulchritudinis* *genera-  
 tiendæ*.